UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epitome In Qvatvor Lib. Sententiarvm M. Petri Lombardi

Spina, Claudius de

Parisiis, 1551

35. de peccato actuali quo ad eius quidditatem, & substantiam, &
caussam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38840

EPI TOME

DE PECCATO ACTUALI
quoad quidditatem eius, & sub-
stantiam, & causam.

DISTINCT. Trigesimæquintæ
C A P. Primum.

Peccatum recte definitum est à
sacris doctoribus.

fol. 154. l. 10. a. **P**eccatum (ut ait August.) est omne di- li. cō.
ctum, vel factum, vel concupitum, quod Faust.
fit contra legem Dei. Idem in lib. de man.
duab. animab. Peccatum est voluntas reti- 22. cō.
nendi vel consequendi quod iustitia vetat. 27.
fol. 155. l. 1. a. In vtraque assignatione de actuali peccato
agitur, & mortali, non veniali. Ex prima de-
scriptione ostenditur peccatum esse volun-
tas mala, siue loquutio & operatio prava, id
est actus pratus & malus, tam interior quam
exterior: ex altera vero tantum ostenditur
esse actus interior. *Voluntas* enim (ut in su-
perioribus dictum est) motus animi est, a-
ctus ergo interior est. *Ambr.* quoque in lib. 11.
de parad. ait: Quid est peccatum, nisi legis cap. 8.
diuinæ prævaricatio, & cœlestium inobe- to. 4.
dientia præceptorum? Ergo in prævarican-
te peccatum est, sed in mandante culpa non
est. Ecce prævaricationem legis & inobe-
dientiam definit Ambr. esse peccatum. Et sic
sanè dici potest, & liberè tradi debet, pecca-

tum esse actum malum, interiorem & exteriorem, præcipue autem in voluntate consisteret, ex qua velut arbore mala, procedunt *math. 7.*
opera mala, tanquam fructus mali.

CAP. Secundum. Substantia actus
bona & Deo authore facta.

lib. 1 op. 45. cap. 2. f. 85. b. 1. 9.

¶.1. **A**ugust. sup. Iohan. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, id nō de causa, est peccatum, quod nihil est, & nihil saepe actus sunt homines cum peccant. Quæ verba peccati, quidam diligenter attendentes, non indoctè tradunt voluntatem malam & actus malos, inquantum sunt, vel inquantum actus sunt, bona esse, & Deo authore esse. Inquantum vero inordinate & contra legem Dei sunt, & fine debito carent, peccata esse, & ita inquantum peccata sunt, nihil sunt.

¶.21. **Q**uod autem voluntas omnis & actio bonum sit, inquantum est, ex eo probant quod ait August. illis lib. 83. Quæst. Deus boni tantummodo causa est: quo circa mali author non est, quia omnium quæ sunt author est, quæ inquantum sunt, instantum bona sunt. Idem probans nihil casu fieri in mundo, ait in eod. Quicquid casu fit, temerè fit: quicquid temerè fit, non fit prouidentia: Si ergo casu aliqua sunt in mundo, non prouidentia vniuersus mundus administratur. Si non, prouidentia vniuersus

Nihil casu fit
lib. 2. op. 45 cap. 6.
a. vi op. 45. 37. a.
op. 37. a.

V

E P I T O M E

mundus administratur, aliquā natura vel substantia est, quē ad opus prouidentiæ non pertinet. Omne autem quod est, inquantūm est, bonum est. Summum enim est illud bonum, cuius participatione sunt cætera bona: & omne quod mutabile est, non per se, sed boni illius participatione, inquantūm est, bonum est: quod diuinam etiam prouidentiam vocamus. Nihil ergo casu fit in mundo. His testimoniis innituntur, ad ostendendum omne quod est, inquantūm est, bonum esse. Vnde idem August. libr. i. de cap. Doctr. Chrif. ait: Ille summè ac primitus est, qui omnino incommutabilis est: & cætera quæ sunt, nisi ab illo esse non possunt: & instantūm bona sunt, inquantūm acceperunt ut sint. Sed his opponitur: Si omnia quæ sunt, inquantūm sunt, bona sunt, & naturæ sunt: ergo adulterium, & homicidium, & similia, inquantūm sunt, bona sunt. Dicendum equidem adulterium, homicidium, & huiusmodi, non simpliciter actus denotare, sed actuum vitia. Actusque ipsos adulterij & homicidij, inquantūm sunt actus, à Deo esse, & bonas naturas esse, sed non inquantūm adulterium sunt & homicidium. Rursus alter opponitur, Si aliquid nō est malum, quod non fit natura vel res bona. quomodo ergo peccata sunt, nō credere in Deū, non ire ad Ecclesiam, & huiusmodi: quum ista non sint

Impia f. 150.
a.

obvatio 1^a

Solutio .

2^a

naturæ, imo omnino non sint? Ad quod descendum, his atque huiusmodi dictionibus, quæ videntur priuationes simpliciter notare, & nihil ponere, quod per negationem dicuntur verè aliqua poni, actusque per eas significari. Non credere enim in Christum, incredulitatem dicit: & nomine incredulitatis malus mentis actus significatur. Ita etiam cùm dicitur, non ire ad Ecclesiam malum est, non euntis contemptus significatur, id est voluntas mala. Quia sicut declinatio à malo aliquid ponit, scil. voluntatem vitandi malum (non enim potest bonum, quod omnino nihil est.) Ita declinatio à bono aliquid quod est significat, scil. voluntatem mali. Et secundum hoc vera & generalis est illa peccati mortalis descriptio, quam suprà posuit August. scil. Peccatum est dictum, vel factum, &c.

In ratiōnē

f. 152. b. l. 7.

DE EFFECTV PECCATI.

DISTINCT. Trigesimæsextæ
CAP. Primum.

Peccatum aliquando non solùm peccatum
est, sed et causa peccati, et pœna
peccati est.

G Reg. super Ezech. ait: Cōtemnenti, qui
nō vult pœnitere, ponit De' offendicu
lum, ut s. grauius impingat. Peccatum
V ij